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A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, 
a hirdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra ezimezve 

Turócz-Szent-Mártonba küldendők.

Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint.
Lapunk számára hirdetéseket — eredeti árakban — minden 

bel- és külföldi hirdetési iroda elfogad.
Nyilttér soronként 40 fillér.

Egy cseh-tót pamflet.
ív.

Saviiiiziniis min<len ült.
Legtöbb lmja van a pamfletirónak a ma

gyarországi egyházakkal. Különösképpen fáj 
neki pedig, hogy a Felvidék hat katholikus 
püspöke közül csak egy tud tótul, de mind
egyik a legvadabb magyar soviniszta. Tren- 
csént hozza fel kiáltó például, ahol ma már 
igy köszöntik az embert az iskolás gyerekek: 
„Dicsértessék a Jézus Krisztus!" Bár igy volna 
mindenütt!

Szmrecsányit, a nagyváradi püspököt, aki 
tót születést!, azon pásztorlevele miatt róvja 
meg, a melyet a szerb renegát Ivánkovics 
rozsnyói püspök például vett, azt mondván a 
maga körlevelében, hogy az amerikai kiván
dorlók nyomora mind onnan ered, mivel nem 
bírják a magyar nyelvet, miért is a magyar 
egyházi ének ápolását ajánlja alantas papsá
gának. Kzt pedig a pamtletiró azért szakította 
igy ki, elferdítve a körlevélből, hogy azt a 
gúnyos megjegyzést tehesse: „Magyar éne
kekkel csillapítják a szegény tótok éhségét!" 
Kz a két püspök csak.azért magyarosított igy, 
hogy jobb stadionokba juthassanak, mert aki 
haladni akar, az magyarosítja és elnyomja a 
tót népet.

Fppolyan kíméletlen, magyarosító Bubics 
(Bubié), a kassai püspök is, aki kényszeríti 
papjait, hogy magyarul prédikáljanak és imád
kozzanak. A herczegprimás, Vaszary sem kü
lönb s az evangélikus egyházakban is igy van. 
lND4-ben evangélikus felekezeti gimnázium 
szervezésére engedélyt kértek a tótok, nem 
engedték meg, mivel elég gimnázium van, a 
hol a tót ifjak tanulhatnak. M<t</i/nrors;<i<j a  
lürvihiiilflenséij és az ón kén i/ húzója.

Á turóczszentinártoni „#ivena” nőegylet
nek alapszabályai szerint joga van leányisko
lákat állítani fel. Uazdasszonyi iskolát akart 
nyitni, nem engedték meg.

A tót városokban polgári iskolák vannak,

amelyek az ö magyar s soviniszta jellegükkel 
a tótok rémületét és borzadályát képezik. A 
pamfletiró egy magyar polgári iskolát kitünően 
végzett tót leánykával egy levelezőlapot for- 
dittatott le magyarról tótra, aki azonban csak 
egyes szavaknak az értelmét tudta megmon
dani. Arról, hogy az iskolának ethikai feladata 
is van, sejtelmük sincs a magyaroknak s ha 
elhanyagolt, vad külsejű, buta kinézésű gyer
mekeket látunk valamely iskolából kijönni, 
biztosak lehetünk afelől, hogy magyar állami 
iskolából jönnek.

A tótság legszegényebb vidéke, Trencsén- 
megye északi része, az egész Európában szét
szórtan élő drótosok hazája. De itt is állami 
iskolák vannak s inig a szegény drótosok 
világgá mennek, hogy éhen ne haljanak, az 
állam erőszakkal egy idegen nyelvet töm be
léjük a „magyar állameszine" kedvéért.

Az óvodák arra valók, hogy a tót gyer
mekektől az anyanyelvűket elrabolják, még 
mielőtt beszélni tanultak volna.

Képzelhető a magyar iskolákban nevelt 
papoknak a szerepe a tót vidéki! iskolákban. 
A magyarosításnak e részben is rettenetes 
erkölcsi hatása van a népre, mert az idegen 
nyelven képzett s ezért intelligeneziájában 
gyengült pap kíméletlen gyí'lölséggel viseltetik 
minden iránt, ami tót. Nyelvezete gyarlóbb a 
szolgáénál.

Nem különbek a szerzetesiskolák sem.
Az evangélikus iskolákkal hosszasabban 

foglalkozik a pamtletiró s persze ezekről sem 
tud semmi jót. Érdekes, amit itt a felekezeti 
néptanítóról mond, aki postamesteri, anya- 
könyvvezetői állást is vállal. Az ilyen a nyil
vánosságra nézve egy csapással megszűnik 
tótnak lenni s ha a vendéglőben tót dalokat 
énekel a társaság, az ilyen tanító hallgatag ül 
és azon igyekszik, hogy mielőbb elosonhasson.

Végül házassági törvényünket birálgatja 
szerző a maga szempontjából és a maga furcsa 

1 eszejárása szerint.

A tiszolezi tótok panasza.
Híres, az az jo b b a n  m ondva h írhed t fé sz k c a tó ttu lz ó k - 

n ak  Tiszolcz güm örm ogyei város ; m ár 1848-ban baja volt 
volo a  m agyar korm ánynak, a  D axnorok m ár talán  ak k o r 
is visellek dem onstra tíve orosz sap k á t, m int most dr. .Samu 
D axncr, ak i, ha itt T iiróczszcntm ártonbaii m eglordul, m int 
valami kozák liotm an lépked  az  u tczákon. A tiszolezi tótok 
m ár évek  ó ta kérelm ezik  egy  tót dalosegy le t alapszabá lyá
nak jó v áh a g y ásá t, de m ivel Güm örm ogyo alispánja jól ismeri 
az ö em bereit, a  belügym inisz terek  rendre-sorra m eg
tagad ták  ez t a jóváhagyást, s  legutóbb gr. T isza István 
s igy te lt. V onatkozó re n d ele té  om igyon szó l: i 'á rg y  :
A tiszolezi da loskor alapszabályai. U öinor-Iushontm ogyo 
közönségének R im aszom bat. a z  a lapszabá lyoka t nem 
erősíthe tem  m eg, m ert ezúttal is oly egyesü le t a la p ítá 
sáról van szó, am elye t ugyanazon re jte tt  ezólokból ugyan
azon egyének  akarnak  m egalakítani, ak ik e t hivatali elődeim  
m ár többször kérésükkel elu tasíto ttak . Kz a  végzés term é
szetesen  nem  tetszik  a  tiszolezi tó toknak  s m ost a  „N ar. 
Nov“ -b a n  m egjelent ny ílt panasszal fordulnak a  belügy
m iniszterhez, ez ek e t m ondva: A m agas korm ány nem  
em lít semmi törvényes okot, am ely  m iatt m inket k u ltu r- 
tö rekvéseinkben , a dal fejlesztésében akadályozni lehe tne ; 
de említ egy okot, m elyért nem  teh e tü n k  és egy  m ási
kat, am ely  nem  egyezik  m eg a  valósággal. Meg pedig  
nem  teh e tü n k  róla, hogy ugyanazok vagyunk , azaz, hogy 
egyá lta lán  a világon vagyunk, s csak  az t kérjük , hogy 
n ek ü n k  ncgbocsátani szíveskedjék  hogy élünk ! M ásrész
ről határozottan  nem  egyezik  m eg az igazsággal. hog\ 
alázatos kérésünk a la tt valami más czélok is re jtőzné
nek , a dal ápolásán kívül. A zért sem  érhet m inket sem m i 
vád, hogy kérésü n k et m ár oly sokszor elő terje sz te ttük , 
m ert mi nem ak a rtu n k  sem m iféle kellem etlenségeket 
sem  szerezni a  ható ság o k n ak , s  úgy kérünk, ah o g y  az 
em berek  Istent kérik  a z^rt, am i nélkül szűkölködnek, s 
am it senki sem  vesz rossz néven tőlük. A bban az  ese tb en , 
ha valami rossz szándékaink  lennének , ha llgatnánk, ab
ban a tudatban , hogy szándékaink  el vannak  á ru lv a ; 
de mi épp azért nem  hallgathatunk , mivel semmi rossz 
szán d ék k al nem foglalkozunk, mi élénken  érezzük, hogy 
igazságtalanság  történik velünk, m ikor nem es szá n d é k u n k 
kal g y an ú b a  keveredünk és igy á r ta tla n ság u n k  tudatában  
bátran lépl'.uk a  jó em berek  nyilvánossága elé s (elhívjuk 
a  m agas m. kir. korm ányt, nevezze m eg nyilvánosan  azo-

T  A R  C  Z  A .

IlusviUkor.
A „Felvidéki Híradó- eredeti tárcsája. —

Irta: Cselko József.

N agypéntek  vala. M eghalt Krisztus E riink  j
11ijsvét vasárnapja van. Krisztus m egszületett nekünk .
M egszületett pedig nem  mint gyenge , gyám oltalan , 

k ö n in e n  legyőzhető gyerm ek , mint az é le t és fájdal
m ak g y e rm e k e ; hanoin mint legyőzhetetlen  férfiú, mint 
a ha lha ta tlanságnak  és logföhh öröm nek a férfin.

K öuybe lábadt szemmel sirlm  te ttü k  K risztust. 
Ma pedig, m időn azért jö v ü n k , hogy szerete tünk  lóg- 
becsesebb  kenőcseivel, legillatosabb balzsam ával kenjük 
m eg a fe le jth e tte m : élénkbe tátong a s ir ü ressége s 
ami m egdöbbenésünket mint a  tenger v ihará t csendesíti 
és nyugtatja  az egyház  angyali hangja , én e k e lv e : 
Ne féljetek !

A keresz tre  feszilett názáré ti K risztust k eresitek ?  
<> feltám adt, nincsen itten : íme, itt a hely , a hová te tték  !

Maga szí osan mondja az írá s :  V ilágosság a sö tét
ségekben  lényük s világit és a sö tétségek  nem nyerték  
el azt.

Ks az irásl m eghazudtolni ak a rta  a halál !
Azonban, mini a lángokból, am ely ek et évszázadok 

elo ltan i képesek nem voltak, szé lá radnak  fényükben 
Izaiás jósló sza v a i: Dicső lesz az ö s ír ja !  dicső, nem 
az em ber dicsősége által, am ely érezböl vagy m árv á n y 

köböl való em lékkel végződik ; hanem  dicső lesz az a 
sir Isten dicsősége álla l, am elynek  nincsen vége, m ert 
nem volt kezdető.

Ö rök  igazság a z :  ahol Krisztus u ra lkodik  o tt 
nincsen balál !

Ks micsoda a  halál V
Két álláspontból tek in thetünk  a h a lá lra : a tévely 

tek in tetéből s az igazság szem pontjából. H arm adik őse! 
nincsen.

A téve lygők , úgy a  rég iek , mint az ú jkoriak , 
sokbeszédü ékesszólásuk összes fegyvere ivel azt aka rják  
bebizonyítani, hogy a  halál oly valami, ami az em ber 
term észetének  tulajdonsága. Az em ber szü le tik , él 
és meghal.

Ks az ö rendeltetésében  és halá lában  vége van 
egyú tta l az ö so rsának .

Azt állítom, hogy ezen elv határozo ttan , egyenesen  
hely telen  elv. É ppen  azért a holytolon elvből lev ezete tt 
következtetések  is okvetlenül hely telenek , ham isak : be 
nem  bizonyított, romboló következtetések , m elyek kil<-j - 
le tt m ajom ra lea lacsony ítják  az  em bert, csak óriási 
gybngcségel, gyám oltalanságo t és nyom orékot se jtenek  
az em berben és am elyek  kicsinyes, liiym áló gesz tusokkal 
tö rekednek  roám utatni m inden em beri eszm ének, minden 
érzelem nek, minden nagy, m agasabb, söl Icgm agaszlosabb 
lőttnek h iúságára és czélnélküliségéro.

Hala az é g n e k ! Nem a tévolybcn vau a  v igasz
talás, hanem  az igazságban !

Az igazság szem pontjából pedig  az em ber oly

lény gyanán t em elked ik  ki, am ely  csak  kevéssel kisebb 
az angyaloknál s az igazság által m egvilág íto tt halál 
nélkülözi azt a borzalm at, am ilyennel ró la  beszélni 
kény te len  a  tévely.

A halál az igazság világában, a szentlé lek  fényében  
nem egyéb, mint a  bűnért való büntetés, az em berre 
küldött büntetés, hogy kiengesztelje, a v é tk é t;  k ikerü l - 
botién büntetése az em bernek , hogy öt te ljesen  m eg
tisztítsa a bűntől s a  bűn következm ényeitő l.

Egyedül a  halál szabad ítja  m eg a ’c lk e t a  te s t 
vágyától, am ely nélkül a világon m ég a  sz ó n k  sem  élnek .

Igy beszél az igazság s igy beszél Krisztus. K it 
kövessünk tehát ? A zokal-e, kik á lla ttá  ak a rják  lea la 
csonyítani az em bert, b ár tökéle tesebb  á lla ttá  is, vagy  
pedig K risztust, ak i fölemelni ak a rja  öt ?

K ezdettől fogva ; em ber m egvá ltásá ra h a tá ro z ta  

el m agát az Isten. T e tte  pedig  ezt a  legnagyobb, a 
legdrágább áldozatta l: saját vérével, önfeláldozásával.

Micsoda abszurdum  e z !  m ondja valak i.
M ekkora s z e re te t ! felelek én.
Ne csalódjunk ! Szólván K risztus áldozatáró l, te k in 

te tü n k e t nem  pusztán G o lgo thára  irán y ítju k .
Micsoda az ö szü letése a botlilclicm i is .állóban , 

mi az éle te  PalaoM ina forró ég h a jla ta  a la t t ;  mi a  n é lk ü lö 
zése, gyászai, fájdalm ai az  ö kereszt útja, * m eggyalázó 
koresztroloszitéso, három napi nyugvása a  sírban : mi az 
ö feltám adása, m enybom onetclo V

Mindez nem egyéb egy általános igazi és tartós
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pedig megjósolhatjuk

a melyből - ina, a negyedik zsidó választásánál fi**11.' tárgyává) 
i- let! bennünket. becsületes keresztényeké; t. i. Vermes 
a állítólag a/.l mondotta volna, mikor a köt zsidó vallása 

ikűhól, mi jelöltet hcmutalta, hogy „lessék o kellő kö/ill keresztényt 
tiszdezi ulíralóloknak, hogy azzal! választani", ami inindcji bizonnyal csak a tudósító egyéni

kát a mi rejlett czéljainkat t•s azt a fonást, a
azokró1 értesült és mi nyilvámosan ig/.olni fogjuk
kai. A nevezetes lót dokumentumot 1 1 hölgy és 1
alá, a nagyobb érvény esség és hatásosság oki

viizc- halliiczinácziója ol:), nos iia ön iiclalán ián követünk 
/lek, tervezett ilaloskörllk ala|iszahályait. akarna lenni, úgy akkor csak az iin kedves zsidócskái- 
i'>ia már lizenharmadszor utasítóit el a hoz lórduljon lámogaláséri. Minket, becsületes kereszté

nyeket hagyjon hőkével. Mert ha ön oda találna jutni 
a diétám, talán még a templomainkba is zsidókat állítana 
he papokul és püspökeinkké is zsidókat neveztetne ki. 
> mi önt válasszuk követünkké ;' Na, ezért ne fájjon az 
ön nagy rabecsüll fejecskéje slb. '

; ö rossz hírükkel, amit kihívó magaviseletükkel 
dek során szón 
amiket lí.’i év
belügyminiszter, hiába lógják ezentúl is akár az alispán, 
akár pedig a „Nár Nov.” utján (mellesleg mondva, már 
a „Nár. Nov.“-bán való felszólalásuk egymaga is elárulja 
titkos és rejlett czéljaikal. s az a kihívó, gúnyolódó hang, 
amelyet ezikkeh ükben a magyar korinánynval szemlten 
használnak, szükségtelenné teszi kilátásba helyezett iga
zolásukat a magyar kormányhoz lölterjeszleni, mert 
ez a kormány nem engedheti meg oly egyesületeknek 
alakulását, melyekről nyilvánvaló, hogy a pánszlávizmus 
melegágyait fogják képezni. .Sót ami több, a már léte
zőket is mihamar fel kellene oszlatni, ami, ha késik is. 
de elóbb-ulóbb be lóg következni, mert az az. ultrától
vakmerőség, amely ; 
ziuin vesztél okozta 
már nem tűrhető.

Maticza és a három 
ulon-uU'élon mutatkozik

ól

C s e l i- t ó l  néppiíi'ti s tí lus .

Kiülhettük lapunk mull számában, hogy 
szombatban kin orvosi választanak s liogv a „Sl.

riinna- 
sok á

Nagy
rv-zd*.

A csc h-ló t  m o z g a l o m  g e n e r á l i s s z i i m i s z a

Dr

tudósilója dr. Xálhureez.ky .Iá 
kél „zsidó" dlcnjclnllid s> 
történt s a főszolgabíró 
Záthiircczky l még csak nem 
csak a „zsidó" dr. Kiirsi leli

•mbe
llelt kardoskodik a 
A választás meg- 

igen helyesen ! -— dr.
- kandidálta s igy mégis 
körorvos. Igenis, ismétel

ni. miki 
én, aki a In 
oly stlrli tapsokat 
iciii lehet :

jük. Vermes főszolgabíró helyesen járt 
Zilhureezkyi nem jelölte, mert olyan egyé; 
szentmárloni ultrák dombeli 
szokott aratni, mnyyar köztisztviselő nem lehel s in 
„>lov. Tyzd." mégis mellette korteskedik, ez a lehető 
legrosszabb ajánlás. Természetes, hogy a nagyszombati 
nitrátotok dllhőiigenek \’ernies főszolgabíró ..erőszakos
sága" miatt s a „Sl. T.“ tudósilója, aki dr. Zá'hiircczky 
Jánosnak nagy illeuitudással megadja az „///•" jelzőt, a 
másik két orvosiad pedig, akik ;■ választásnál mint folya
modók és jelöltek szerepellek, csak per ., :só/ő/."-ról ir, 
epébe mártott tollal irt cpistnláhaii ezeket mondja :

„Már kél hét óta öiiiltiluk annak, hogy megválaszt-' 
jiik dr. Zaihiireezky János ural körorvosnak. a mi 
emberünket, aki keresztény és tói. N azon f>U választó 
közül, akik megjelentünk, .'j.'i-en voltunk, akik dr. I 
Zálhureczkyt akar.nl . úgy hogy az a két zsidó leg
feljebb 1 <» lő szavaz.aioi kaptak volna egyeiikint. a/.okcl. i 
akik a lőszolgahiró paranesa szerint nyitják ki és zárják i 
be a szájukat. Az öntudatos, bátor és önérzetes kérész-1 
lények mind a dr. Zathureezky pártján voltak. De mi 
történt ?“

Kziilán elmondja dr. Xáthurorzkynak megjelöléséi
és az ultrák har.'i;;ját.

Végül igy ;ijpostrolálja Vermes fősz.dg;iliirói :
„Föszolgabir 1 r : Ü.I már három zsidót választatni! '

meg körorvosnak Szeredéi i. Szonioláiiy ou és t'/.ifereu

áld../iáinál, amely állal tdáldu/.ta magát é•rétiünk és
folyt.mi feláldozza magái ércA t (In 1; Krisztus Istenember.

A halál tehát Krisztus • inlcláhlozásáhu ii jelenti a
niegvállás hevégzé sé». Kriszt iis müve készen van.

Ks Krisztus léliáinadás.t mi egvéh, min! őrven-
detes jele azon örii '..teljes azságnak, liogv Isten fiának
áldoza tál kegyelmi•seii elfogadta !

Kgész-n Krisz.iii'iu lég vözhelleimek látszott a halál. .
A /m i f n  Krisztus, aki szelíd ségével és szivéncl, alázatos
ságáv al legyőzte ai világot, szenvedéseivel megtanulta i
az fi:liredclnicsségo engedd1 mességévol egész a kereszt •
fáig 11 _y özi a halált, úgy hogy Krisztus >)la a halál
titok/ a:<..:i:i tisztító átmeneté tett a tudatlanság fájdalmuk t

J'nstrnek Férc ez, prágai egyetemi tanár, aki. 
mint annak idején cseh lapok révén jelentettük, lemon
dott a „Coskoslovnnská Jednola" elnöki állásáról, hogy 
minden idejét dr. Czamhel ismeri tót nyelvi álláspont
jának Icezálólására fordít hassa, elkészült az első ezáfo- 
illával.

A cseh tudományos akadémia Yestnik cziinll folyó- 
iratában nagyon terjedelmes ismertetést irt Czamhclnck 
a „Tótok és nyelvük" czimü könyvéről. Általánosság
ban elismeri l’astrnek az önállósított tót nyelv liarezo- 
sának szorgalmát és tudását a tói nyelv szakszerű mű
velése körül, mint arról már legutóbbi számunkban 
említést lettünk, - de a lótok leszármazásáról szóló 
ugyncvezo‘1 délszláv elméletét elejétől régig - I>■ helyte
len ih'f ti: i „uesprávmí“ .

Ismerve Czambcl biztos kezét a felvetett kérdések 
tárgyalásánál, nem hihetjük, hogy a tótok leszármazá
sáról szóló teóriáját olyan gyönge alapokra fektette 

I volna, hogy azt Pástiunk egy értekezése keretében ki
forgat hal la volna. Kpp azért biztosra vesszük, hogy 
; Czamhel nem marad adósa a prágai professzornak, lvzt 
! már azért is hisszük, mert egyes cselt lapok a tót nyelv 
önálló voltára nézve már is hamis következtetéseket 
vonnak le altból, hogy l’aslrnck „leezáfolta" Czanthel 
le.szármáz aló teóriáját. Petiig ez a I (szármázta ló teória 
tisztán teóriái dolog, amelynek gyakorlatilag a fennálló 
viszonyok közt .semmi köze a lót. nyelv grammatikai 
és szótári önállósiiásál^o ■. Krröl élő bizonyságot tesz p. 
o. >1, ni tét y József, a Slovenské Pohl’adv szerkesztőjének 
esete, aki a Czamhel leszármaztató teóriáját ugyan el-1 
vetette a Nár. Ni.vinyhen. de a tőt m/e'v önnllősdynt 
hnllyntni/ elismerte.

Nyilvánvaló tehát, hogy Pisimet; még akkor se 
árt hit ot t. volna a lát nyelv önállósító mozgalmának, ha 
tényleg sikerül neki Czamhel leszármaztató elméletét 
agyoticzáfolni. I’edi^ ez min sikerüli. Mi is kimondhat 
jtik e/.l, mint laikus emberek. I'nstrnek tewlenrr.iiir.nsnn 
csiir-csaenr s mi mién igyekezete n hinni 'issz/iontosul, In 
nz olrnső Jiyyevnjst miiuleiil'éli; n ihihn/rn 
szhh: nyelei összelnisiinlitdsokknl n tdri/yhil 
egyszer hiába keresltük benne az egyetem 
a tudomány emberét : értekezésében njrn n ' '<
J i-ilm itn  , Im ii.  n y ila tko z ik  n in i.

Kát »gj i C/ainheli'i'. hogy az elméletét Miklósiéit 
volt bécsi egyetemi professzortól vette s ezen már ineg- 
ezáfidt elméié alapján jól elveri Cz;.nihelen a port. A 
Czamhel könyvének fiyyehnes olvasója azonban tudja. 
hog\ az ö délszláv elmélete a Miklósiéit ■•tői teriiletiln/

•UH
nem tnrtuző 
elterelje. Ilz. 
professzort.

kn-sloriinskn

<oko »■."</; a ke. elmélet közt
kapcsolat -délszláv elmélet), 

ót kölcsönösség cselt barátiul a Paslrnek 
külön füzet ben is megjelent, szemmel lá'-

selt lapok |>. o. a „Národni Kisfy “ 
„Slova nsky PrehletP* márcziiisi 

>elt győzelemnek tartják azt. hogy 
i zambel délszláv elméletét.

'  a homályok országából — tíz. örömök s a világossá.' 
birodalmába.

Koronával koronázta meg saját müvét K -z.tus.
Ks ha a keresztény egyház Krisztii' véiviicn meg. 

-/.ideiVe az. ö vérével táplálva s éppen az.'-rl Őrök időkre 
li ilhntatlanná léve ma iliescnckcik.-u iijong: Krisztus 
v alótlan löháinndt: akkor egyesüljünk mi is boldogság- 
Imit áradozó hangokkal és kiáltjuk : Valóban föltárnád !

Dicsőítsük az Isteni azon nieglóghalatlftn, határlalan 
szereiéiért, anu hlyei megint atta nekünk hogyan kell 
legyőzni a világot, a sá'a.it - a halált, azt a halált, 
mely nekünk keresztényei . . arm a végnek kétsegbe- 
esett jelképe, lianem a k- /.Imnek reményteljes jele.

Nincsen ott halál, ahol uralkodik Krisztus, a lel 
támadóit !

A cselt- 
bírálata, mely 
halőlag felüdilelte. 
lehr. - i . számáhaii, 
számáhaii slb. nag 
Paslrnek „lec/.áfoba 
Végén esatlan az ostor.

Ellenben nem hit szik ralőszinUnek, lioyy n l'nstrmk 
hiriilntn n esi-h-tőt kölrsünösség tőt biiriítnil l'elrillniii/iizlii 
rolnit. Sőt megfordítva, agy lá'jiik. hogy a eseh-lól köl
csönösség lót barátaira a Czatnbel köny ve kijózaniinbig 
hatolt s azok, nkik n rseh-tőt ügy szolgálatában állanak

könyv, meg hogy a tótok cselt iskolákon is tanuljanak, 
mert lót iskolák nincsenek slb. Az az egy bizonyos, 
hogy maiuapság a csehekkel majdnem egynyelvű és 
egy erkölcsű nemzet, vagyunk s hogy az érellenség és 
gyermokesség volna, ha hátat fordítanánk egymásnak s 
ha csak azért nem akarnék egymást ismerni, mert né
hány évszázadokkal ezelőtt ltom egyek voltunk. Czamhel 
ur müve tehát privát passzió dolga s nem Itat ki a 
eseh-lól kölcsönösségre. Paslrnek mindazáltal azon van. 
hogy az egész C/anihel-lélo teóriát inegczáfolja s tudó 
Hiányos.iii bizonyítja, hogy Czaiubel indokolása már 
meghaladott álláspont. Paslrnek szemére hányj t Czamhel- 
nek, hogy állításai tudományosan nincsenek megokolva 
s adatait egymásután inegczáfolja. Mi nem szeretjük re
gisztrálni Czamhel ur okoskodásait, inéit utóbbi iratai
ban bevallotta, hogy a tót nyelvel azért akarja a eseh- 
lól elválasztani, hogy gyöngítse s hogy igy künynyob- 
Imit alárendelje a magyar ny elvnek. (Ugyan hol és mikor 
mondta azt Czamhel ? Tisztára ráfogás. A szerk.) Ha a 
e/.él az. úgy a tót ember ezentúl liáromszor'a több cselt 
könyvet fog olvasni, mint eddig tette".

A helybeli „Národnio Noviny", szokásához híven, 
mint mindig, antiko- a csoh-tút kérdésről nyilatkoznia 
kellene, most is mélyen hallgat a cseh-'.ól kölcsönösség 
e legújabb mozzanatálioz.

Miután Paslrnek úgy is mint a szláv filológia ta
nára Prágában s úgy is mini a csob-íót kölcsönösség 
vezérlő lérlia, előkelő helyet foglal el a cselt korona 
tartományaiban s azonfelül ü olyan férfin, akinek szavát 
nagyra becsülik a csőit-barát lótok is a eseh-lól viszo
nyok megítélésénél: szúszerint ideikta:juk l'entidézetl 
cselt akadémiai értekezéséből azt a helyet, amely n esek• 
/«/ nye/.uközösséy politikai jelentőségét emeli ki :

A tótok és nyelvük eredetét archeológiái és tör
ténelmi adatok hiánya folytán csakis nyelvészeti alapon 
lehet megállapítani A „Slováci a ich re<V‘ szerzője nem 
hozakodott elő olyan nyelvészeti ad ttokkal, amelyek 

kényszerítenének bennünket, hogy megváltoz
tassuk az eddigi tudományos m egyodIII és biztosan meg
okolt nézetet, hogy a lótok a cseh-morva-sziléziai lót 

gráfiai egésznek részér képezik s hogy ezáltal egy- 
szersmiml a nyugati szhivtörzshöz tartoznak . . . Nem 

i h.tsznos dolog, ha ez a tisztán tudományos kérdés kid- 
| mrpolilikni czélokkul egy heköllelik. Az állal a ny elvé- 
Iszeti indokok sulya csak gyengilletik. A „Sinváci a ielt 
I reé" szerzője nem tartott ki tudományos téren, hanem 
nyillan hirdeti, hogy nézeteinek milyen a Itatása n ló
tok kulturális érint kezeseire. Teszi ezt különöseit a 
könyv utolsó fejezetében . . ."

.' ar lent érintettem e tcndcne/.iának niagy alázatát. 
Válaszul e kultúrpolitikai elmélkedésekre estik c nehány 
szót kiválton, itt kiemelni:

„Óhajtanám, hogy dr. Czamhel könyvét a tnagvar- 
országi Tútságon sokan olvassák s hogy a lótok róla sokat 
gondolkozzanak Ha őzt megteszik, bizonyára elgondol
koznak helyzeMlkön. Muo határozzák magukat? Dr. 
Czamhel ur azt hiszi, liogv a tótoknak nincs már s/.i- 
had választásuk, hogy a „tényleges viszonyok" akar.tila- 
ind is a magyar kultúra karjaiba hajtják őket ; de I - 
bel, hogy mégis csak csalatkozik es hogy a lótok elég 
őröl laláln k magukban, hogy szabadon gondolkozzanak 
és válasszanak. Az egyik cselben egyil't h iladlm'n.ik 
a esdi nemzette! a történelmi ösvényen, azon az ösvé
nyen. ...... ly étidig nem veszély ezlelte nemzetiségükéi s
amely a jövőbeli se veszélyezlethe'i az.: már politikai
okokból se: a másik esetben azon ösvény áll elöltük,

! amelyre dr. Czamhel vezeti őket, amely egész nemzeti- 
I ■Sl‘gi létüket veszélyezteti — már politikai okokból is. 
Hát mely ösvényre lépnek a magyarországi tótok? lm 
legalább el nem veszítem a hitel, hogy a „természet. ^  
viszonyok győzedelmeskedni lógnak a „tényleges" viszo
nyokon s hogy a lótok, mint eddig, jövőre is karöltve 
mennek velünk : mind magasabbra emelkedik nemze
tünk az igaz kultúra 'erén, annál biztosabban haladnak, 
meg pedig a saját érdekükben."

Vms/.lúv j.  lk'iii

leinzeiilségre alapi 
link ok ilhin l.illnl-

meg magánknak
tolok közlönye, a 
Paslrnek bírálata

belátva a ny clvegy enlőségre és egy i 
Inti indokok 'arthatallaiiságá'. inas h. 
mik . . . Csak igy magyarázhatjuk 
azt a c/.iI- kei, nmei vel a eseli-liará' 
budapesti Slov. Tvzdennik hozott a 
alkalmából;

„Ami a esi 11 t«>: kölcsöiiö"cgi'i dlcii, aria nézve 
teljesen mindegy , vájjon ugyanazon leszármazásnak 
vagyunk e a csehekkel \ i-y se. Kölcsönösségünkre 
nézve közömbös, hogy mik vftlfunk 'i 7—són 
e/.ehitt és m eg  regehhen. itt arról van szó, liogv 
tok cseh könyveket is olvassanak, mert kevés

T.iroczmcgye évente számos Hűt küld a körmöez- 
bányai áll. fürcáliskolália. Kvck li isszu során igen nagv 
már azok száma, akik ezen intézetben alapvető ismereteik 
megszerzésével kilépve, később az olotluu igen derék, 
tisztességes, hazafias uigj.ii lettek a Uirsadttlo.niiak.

,»jó'l...... akadt köztük konkoly, métely és
parazita is, ki csak annyi ha vette ezen iskola anvagi 
cs szellemi támogatását, amennyiben az reája nézve 
haszonnal járt: azután pedig, a viszony megszűntével, a 

évvel szó szoros értelmében, nagyot rugóit rajta.
hz utóbbiak közétartozik bizonyos l'rsziiivi C/vrill. 

tót jelenleg prágai mérnök.



F e l v i d é k i  l l l r a d ó
I rsziin i <••ry ncdozori, tiiróozmcgyci mosl már 

■ ihIoiii, hogy jómódú parasztgazda gyermeke.
1882-ben, amidőn az apa fiával intézetünkön be

köszöni. nagyon is sii-áukozo bangóit ji,-maszkodon szorult 
anyagi viszonyairól, kérve a tanári lest illőt szives támo
gatását, a111<■ 1111 \ iI• i■ 11 ó szegény hddinivclö ember — 
nőm képes, bármennyire is óhajtaná, a tiunak a holló 
anyagi támogatást megadni.

Megszívlelve egy egyszerű paraszt ama törekvéséi, 
miilön oz gyermekei! magasabb műveltségben részesíteni 
iparkodik : az igazgató h-lmentettc a tiut a tandíj fize
tése alól: a tanári I őst Illőt ellátta ingyenes könyvek* 
kel : az Aliimneiim igazgatója kieszközölte számára, hogy 
két Uirinfnyi havi díj mellet: ollód vacsorát kapott: s 
miután még kerepelieziökkal is ellátta volt : a liu tedezve 
eltartási költségeit, idővel még tisztességes zsebpénzzel 
is rendelkező:!.

.tini most már a liu további fejlöijesél és előmene
teléi illeti, a mi igaz, az. igaz, ez igen szép, eredményes 
volt. A liu tisztességesen viselte III gát és jeles ered 
liléimnél végezte az egyes osztályokat: s minthogy 
ehhez még jó eMinhorátiak is mutatkozol'. — pajtásai 
ISs'.i ‘.in. tanévben, mint Vili. o. tanulót, irodalmi 
önképzőkörükben, az úgynevezett „Toldy Köru-ben az. 
első tisztségre emelték, abban a szent billión, hogy 
ezzel még inkább látie/.olják mi köp magukhoz, úgy a 
magyar ügy hoz.

I'rszinyi Czyrill. mint a „Toldy Kör*4 első titkára, 
e működési körben is megiii csak bevált. Nemcsak a 
kör ügyeit kezelte a legszigorúbb pontossággal, bánéin 
egyúttal legtöbb irodalmi munkál adót! be s legtöbb 
bírálatot olvasott fel; miből kifolyólag aztán a kör 
elnöke, a magyar nyelv és irodalom tanára, az év végén 
tartatni szokott ünnepélyes zárógyüléson megemlékezve 
l rszinyi ezen sokoldalú irodalmi működéséről, nemcsak 
meglelelö dicséin szavakkal, hunom pénzjutalmakkal is 
kitüntette, felbiva és buzdítva öl egyszersmind, hogy 
a megkezdeti pályán tovább is igyekezzék igy fejlődve 
haladni.

.Mintha csak most állana előttem, oly tisztán em
lékszem ezen jelenőire. I’rszinyi a tanár eme buzdító 

'.ivail kedves mosolylyal viszonozta. Magam is, mikép 
iiuaden jelenlevő, csak azt hihettem, hogy az elismerő 
es buzdító szavak. ncmkülöMibcn a jutalom idézték elő 
are/a ezen kedves kifejezései.

De a középiskola' tanfolyam beléje zéséig jutott 
eme háláda'.lan parazita nemcsak moselygoll. hanem 
liizonvára bensöleg nevetőit i< márkáim, ■ /.! gondok i : 
,.Reszelhetsz te már nekem !“

S tény! I'rszinyi hazaérkezve, azonnal inkarnútus 
pánszlávvá vedlett ál illetve valódiságáiian miltalkozoi: 
be s hogy belső • rzelmeiiiek külsőleg is kifejezés: adjon t 
talán éppen a migyar irodalmi működésével szerzett 
jul.iloiiipénzen \üríts és kék szinti pamuttal kibimezetl 
ingeket vásárolt s bennük iilulelöleg feszitelk

l'ár bélre reá már olt látjuk öt a ../.ivena** állal 
évenie Tiiróczszcmmártonhan rendezletni szokott pánszláv
üs/.z.ejövi lelni, még pedig ; z elsők soraiban.

Az o kijelenté lével, || »gy magyar kulim* ira nem
aspirál s lio.'v Kínul ■lányai: sem ni szili alatt Hu lapesten
lolylaini nem számi kozik. vsa k ha ma r megisme keddi a
pánszláv koMf.eu-.:, -al. kik .1 a szükséges ajáalf levelek-
kid ellátták. Ezek révén azután a prágai műegyetem 
és a prágai szláv társadalom körében levő egyesületek 
által oly támogatásban részesült, hogy az egyetemi t 
folvamot minden anyagi gond nélkül elvégezhette.

A mérnöki oklevél mogszorz íscvel Prága varos 
mérnöki osztályában alkalmazást nyert.

Ez alatt bekövetkezett az lüUO-ki esztendő, tizedik 
évfordulója annak, hogy Prszinyi és társai érettségi 
vizsgál lettek, egyúttal beváltása a aaz Írásban és kéz
fogásban tett Ígéretnek, hogy ’iz esztendő múlva, már 
mint önálló férfiak, újra találkozva össze fognak jönni.

\ / .  ily összejövetel — mi tagadás meghaló és 
nagyon is lélekc uclö egy jelenet, mikép a volt iskola- 
társakra, úgy egyszersmind a volt tanárokra is, midőn 
igy kUlönibdzü állásokban, mint önálló hatáskörrel biró 
társadalmi tagok mutatkoznak be.

Urszinyi Czyrill hiányzott, nem jÖK el!
Amint az Ünnepélyes összejövetelen a szokásos 

üdvözlések és gr.ilillácziök mikép a tanárok, ügy a volt 
t.iniiváiiyok részéről eiliángzottak, egy szer csak felemel
kedik uz egész össz.ejóve'el 'és Ünnepély rendezője es 
vezetője és egy levelet olvasott fel nekünk, melynek 
szövege következőleg hangzott :

„Tisztel, in ! Tehát ne n : kedves barátom !'■ A vett 
sorokra nem soraidra magyarul válaszolok, de egyedül 
csak azért, mert mint mivolt ember azon nyelven 
kény Klen vagyok fölélni, melyen valaki megszólított,

bár a magyar nyelvvel nem élek. mert én a magyarok
kal, min: nemzetem tipróival, végkép szakítottam. Az 
összejövetelre nőm jövök. Urszinyi Czyrill.“

E szavak hullaiéra általános felháborodás moraja 
zúgott az ünneplő társaságon, de számolva az ünnepéiv 
magasztos hangulatával: I'rszinyi Czyrill egyszerűen 
feledésnek lelt szánva.

Négy évűt haladóit ez óla az idő kereke s íme ! 
I'rszinyi Czyrill újra lolbukkant a magyar látóhatáron.

E napokban ugyanis a köriiiöezbányai áll. förcál- 
iskola igazgatósága egy igen érdekes levelét vette. 
Ebben tudatja az igazgatósággal hogy Prága városánál
a iwiyyar tolnáim tisztségére tol va....dik s ebből kifolyólag
egy bizonyítványra volna szüksége : kéri lóhát az. igaz
gatóságot, kegyeskednek egy bizonydíványt számára 
kiállítani, vagy jobban mondva, csak az önmaga által 
meglóg i hímzőit és mellékelt iratot lemásolni és hivatalos 
pecséttel ellátni.

Rendkívül érdekes egy ira t!
Ebben ugyanis elmondja I'rszinyi Czyrill ön

magáról, hogy 1882 — K'.M-ig a könnöczbáuyai magyar 
állami löreaiiskola tanulója volt ; hogy e nyolc/ évi 
iskolai időtartam alatt kizárólag csak magyar nevelésben 
részesült, hogy minden egyes osztályban főleg a magyar 
nyelvben kiülni : mint a Vili. osztály tanulója, az nnképzö 
irodalmi kör első titkára volt s mim ilyen, számos 
sikerült irodalmi munkát irt s annál több bírálatot 
olvasott I I, miből kifolyólag aztan min! kiváló magyar 
irodalmi képzettségű erő, külömbözö jutalmakban részesült.

No! l'gy-o nagyszerű, midőn egy pánszláv igy ir 
önmagáról !

Még négy év előtt fenhéjázó szóval kijelentette, 
hogy nem cl a magyar szóval, hogy a magyarokkal 
végkép szakított s most mert hasznot húzhat belőle, 
még önmaga ir önmagáról bizonylatot, mily helyes 
magyar gyerek volt ö valamikor..Szép jellem!

Szahail liczeum.
Réos, 19ok 111 Arczius havában.

Egyre terjed az idea. És mindenütt jól beválik. 
A nagy városban elsőrangú tudósok, a vidéken derek 
szakemberek lépnek az clöadúaszlallioz és beszélnek 
népszerűén, okosan, mindenkinek érthető nyelven. Szóra
koztat va tanítanak. Revezetik a publikumot oly ismere
tekbe, melyekről eddig semmi, vagy többnyire ferde 
fogalmai voltak ; elfogult nézeteiket megkorrigálják és 
sok, hasznos döf gra tanítják.

A társaságban igen gy akran találkozunk „intelligens" 
emberekkel, kik a szoczinlis eszméket és a betörök 
szakegy csilléiének alapszabályait egynek tartják.

Azt a hölgyet, ki v.-illaná, hogy nem tudja, mikor 
születeti IV. Henrik diszkvalilikalják, ellenből nem 
restellt beismerni, hogy sejtelme sincs arról, miért mossak 
a fehérneműi szappannal es nem kckgaliczezal. hogyan 
lesz a lisztből kenyér s!b. slb.

A kereskedelmet abból a szempontból nézik, hogy 
niikép lehetne a vásáros kofánál 2 krajezárt lealkudni : 
az ipart a gyári luigőgép és a részeg .iiinkások szem
pontjából, az egészségé! a gy ógy szerek drágasága, az 
egcsz jogtudományt a fiskális költségjegyzéke szempont
jaitól nezik. MimlnuüU szűk I tükör, kicsinyes tekintelek.

.Szépművészeti érzék ? llát arról nőm is teliéinek, 
hogy nincsen. Ivej.- és szoborgyüjteiuényekei lehetetlen 
beszerezni, a szakba vágó munkák szintén nagyon 
drágák.

Leginkább kultiválják az irodalmat. .S itt dominál 
a Garlonlaubc irány. Értéktelen ujságregónyek és szép- 
küiésii költeménykötetok adjáK meg a család asztalának 
a „müveit" jelleget.

Lehetne talán ezen segíteni, mint azt másutt teszik. 
Találkozik Mártonban elég derék szakember, kik össze- 
állanának és megteremthetnek u szabad liczoumot. Es 
összejönne a publikum 1 —2 hetenként, polemizálhatna 
az előadóval, kérdéseket intézhetne hozzá. Olyan össze
jövetelek volnának ezek, melyeket sohasem unna meg 
a közönség.

A témát az előadó, a rendező bizottsággal egyet 
értöleg választhatná meg, természetesen tekintettel 
volnának arra, hogy mi érdekli leginkább a társaságot. 
Ügyelni kellene arra is. hogy az estékből ne legyenek 
iskolai ön képzőkön gyűlések, hanem maradjanak 
„miniatűré*4 tudományos és népszerű felolvasások.

A fent említeti és elhallgatott bajok, azt hiszem, 
eltűnnének, a társaság pedig összeszokna — összeforrna.

Ki lesz. aki megcsinálja V
Dr, l.ax Ernő.

A znióváraljai képezdo égőse.
Tekintetes Szerkesztőség!

Azon meggyőzői''sben, hogy a kételyleloszlaló s 
igazságra vezető törekvés volt niiiideiiko" becses lapjának 
íöczélja, van szerencsém tisztelettel arra kérni, hogy 
szives engedőimével i't a mull heti számban leirt zttiói 
tanítóképző intézeti épülotégés dolgában szakszerű fel
világosításaimmal helyes mederbe terelhessem a hamis 
nyomon megindult s tévesen következtető közvéleményt.

A múlt számbeli híradás ezen tűzvész okául ugyanis 
kéménytüzel említ.

Tillan tiont lesz. érdektelen a nagyközönségre, 
hogyha a kéinénytüzböl eredhető házégés jelenségeit 
és körülményeit az aktuális esettel való szembeállítás 
czéljúhól itt röviden megismertetem.

A széles kémény égése oly természetű, hogy vagy 
rög ön jelentkezik a ház lölütt röpülő csóvákban, ahogy 
keletkezett belül, vagy pedig döhórgö, zugó s falakat 
rázó, 1'öldrengcsszerü, robogó zajjal jelentkezik már órák
kal a telő Kilőni jelentkezés olö‘t. Előbbi a löhlszintos 
ha/... kon inkább fordul elő s szél viharos időkben l’ol- 
r.igadt, tücclöszorcsóvák álul keletkezik a kémény leg
magasabb fedelében, az utóbbi az 1 és 2 emeletes 
kémények sajátsága, de ilyen robajjal járó égés lehetetlen, 
hogy rögtön meg a Ö-ik szomszéd tudomására is ne 
jusson, mielőtt a tüdőire kikerülne s ami fő, IOU eset 
küz.il üd-szer a salakká váll s összodagadó szurok korom 
dalija honno a légvonalot s a kemény szétrohhau, ily 
utódon gyújtva a környezetet.

Evvel szemben köztudomású, hogy a zniói tanító- 
képző intézd ej'ülotébeit 1/-i12 órakor éjjel vetto észre 
a városi őrség, hogy a déli szárny Imidéből egy helyen 
lángoszlop es.i|i fel a magasba. Ez, kérőm, oly időpont, 
amikor a vacsorának régen vége s a legtovább égő 
kályhatüzok is rég elhamvadtak már, tehát. hirtelen 
kéménytüz lehetőségét már oz, de leginkább a kemény 
magas, 1 emeletes, 2 emeletes volta stb. kizárja. Lap
pangó kéménytüz pedig nem engedte volna meg az 
intézet lakóinak a nyugodt lefekvést s a körülbelül 2 
órai nyugodt alvást. Ezek, kérem, raczionális okok, 
amelyeknél lógva az ki van zárva, hogy kéményltíz 
okozta volna a katasztrófa, de azt hiszem, legjobban 
meg lógja győzni a nagyközönséget állításom igazságáról 
az, ha kijelentőm, mint a kémények tisztán tartásai 
teljesítő Közeg, hogy nem éyett semmiféle kémény a zniói 
kepezdébon a tűzzel kapcsolatosan !

A tűz vizsgálat uál ugyanis az épület magas volta 
és a padlástérré való hozzáférés élotvoszodolme, nem- 
külünibcn az e czélra lel használ bitó kéményseprő 
hiánya folytan és mert gyujtogatas sem volt beigazolható, 
min: eseileyet okul a kéménytüzel említette. Minthogy 
azonban a kéményégés meg I liómppal később is fel
ismerhető lesz. ajánlom, hogy akit érdekel, győződjék 
meg a helyszínén, hogy hamis nyomon indult cl a 
kalkuláczió.

Végül legyen szabad kijelentenem, hogy nem 
valamiféle felelősség almi kibúvás igyekezete adta 
kezembe a Inda:. almi helyénvalóbb lesz. én mindig 
körülményesen is kész vagyok megfelelni ténykedésemért, 
de szükségesnek véltem mindazok kedélyének lecsilla
pítására kifejteni a tényálladékot, akik ezen liir szárnyra 
kelte óla nem merik békésen nyugalomra hajtani fejüket 
köményes házakban.

E sorok szives közléséért előre is köszönetét mond 
a tekintetes szerkesztőségnek

készséges szolgája 
Záuyi .1. Kálmán, 

oki. mérnök, a tiiróczi kém ényseprési 
reá ljog  gyakorló ja .

Előfizetési felhívás!
Tiszteletid kérjük azon t. előfizetőkéi, kiknek elő

fizetésük mull hó végével lejárt, hogy előfizetésüket mielőbb 
megújítani szíveskedjenek.

Azon t. előfizetőinket púiig kik előfizetéseikkel hát
ralékban vannak, ezúttal is tisztelettel kérji hogy hátralé
kaikat kiadóhivatalunk' i mielőbb eljuttatni szíveskedjenek.

A ..Felvidéki Híradó előfizetési á ra :
Égési évre M kor.

K iváló tisztelettől

^ . „ F e l v i d é k i  IE3Iira,d.ó“  

kiadóliiv atala.
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H Í R E I N K .
A miniszterelnök köszöneté. T ik"rí\;u n.is* „ 

legutóbb tarlón közgyűléséből tudvalevőleg táviratilag),, 
üdvözölte 7 - >.<« István ól iiiiniszifreliiök.">t «* Thaly 
Kálmán orsz. képviselő-. .. |iarlainenti béke helyieallitása 
alkalmából. A varmegye közönségének üdvözlésére a 
mini.sztcliiök a következőkben válaszolt : Méllosagos T"- 
jspán I ’r ! Turóczvármegy lelkes közönségé nevében 
normális parlamentáris állapot helyreáll a ik-«1 :ua>>ol 
Iclmácsolt üdvözletért őszinte köszönetét inon tok. Bjest.
1ÍM>4. évi márezius 17. Tisza s. k.

Az Orsz. Magyar Szövetség n\i*r <-i
osztálya na«ív lelkesedés mellett tartotta meg alakuló 
Illését I. Iiö 2t>-án. szomliaton délután Nyitrán. a városház 
nagyterméboii. Kz az alakuló illés a F. M. K K. Iiá/i 
gazdasága mellett tartaton meg. jeléül annak, hogy a 
két szervezetnek közös munkára i* készen kell lennie 
nemcsak most. amidőn az O M. >/. megalakulását segi 
tette elő. de jövőben i' a nagy nemzeti munkában.
<lyiirky Gézi, a nyilrai választmány elnökének Üdvözlő 
szavai után <//-. K»lrrln'r.y János, az O. .M. elnöke 
ismerlelte a szövetség ezéljait. M *.jd títrerg Gyula kir. 
lanfeliigy elő üdvözölte a megalakul', nyilrai osztályt, ki 
válóau hangsúly ózva. hogy a Szövetség muukásságáb iii 
a közgazdasági moinenlumoknak békés, de hatalmas 
fegyverével induljon a küzdelembe. Jawm', Benedek, a 
a Szövetség titkára, hosszabb beszédben ismertette az 
eddigi szervezkelesi uniukálalok.il és az eszközöket, 
amelyekkel a .szövetség ezéljait elérni kívánja. .Megej
tették ezután a választásokat. Klnük lett dr. Tliuróezy 
Károly, pénztáros dr. Ötvös Béla és jegyző Gyllrky 
Ferenez. A hölgy választmány elnökévé Tliuróezy \ il hus
ik-! választották meg nagy lelkesedéssel. A nvitrai osz
tály megalakulásával megkezdődön a felvidéki akeziö. 
amelyet maga az elnök Ks'crha/.v ,János gróf lóg eszközölni ! 
Turóczvármegy ében, ahol a Szövetségnek már eddig is j 
elég tagja van. a munkálatok azonnal megindulunk, amint 
az elnökség részéröl az alakuló Illés ideje kiliizetik.
Iáról annak idején, kellő időben, értesítjük olvasóinkat.

A znióváraljaitanitdkópozde végleges eihelye 
zése lágyában már megindult a felvidéki városok moz
galma. Zsolna. Zólyom. Bcsziere/.i-ljány a már bizonyít
gatják. hogy a znióvár.djai állami i:.niiúképozde sehol 
jobban élboly e/.belö nem lenne, mint éppen náluk. A 
„Zólyomvániiegv ei llirl.ip* vezérezikkoen foglalkozik e 
kéidéssel és fegyverre >/.«’>!itj!t a városi tanácsol A 
„Bcszlcrczebány » és Vidéke" még csak gondolkozik a 
kérdés (elől, mert lapjának ma megjelelni számában Ígéri

szolgált 
írre ki ü l.!

mert holmi nemzetiségi perpatvarokba .'nagyobb része már bevetette Bibijét tavaszival, a hüvelye 
rt k.-iii, hogy a magy ar állaim színe sek közül a borsó és |«ucsu némelyik helyen már kidugta 

t a lejét, a gabnnnncmüek H már kifakadtak. A háziasszo- 
. 1 nyok szorgalmasa ti ássák lel zöldségos kertjeiket és be- 

izr. (vetik mindenféle magvakkal, az egész környék földjén, 
cr amerre csak az ember megfordul, sürgést forgást lát. 
rgő A házi állatok is jól teleltek és jó húsban vannak. A 

amelyben Koos I.ászló. j méhek már szerzik eledelüket, a fák hatalmasan kozde.
szó nek rügyezni, bimbói is sűrűn mutatkoznak és már-már 
még virágzásnak indulnak. Ha a fagyok be nőm állanak, 

y üinölcsre számíthatunk.

a bővebb tárgyalást. \ .illószinü, hogy a szélmalom liarcz- 
ban meg több város is lóg részt venni. Bár méltány oljuk 
az eddigi versenyzőknek meg azoknak is, akik azután 
lépnek a küzdők sorába, jő szándékát, de éppen azért!.., 
a legjobb indulattal azt tanácsoljuk, hogy hagy jan ik I 
a versenyzéssel, mert a legelőnyösebb ajánlatok melleti 
sem leltei kilátásuk a sikerre. KgyszcrUen azért in 
mert a magyar kormánynak esze-ágában sem lehel 
Turóczvármegyében a kulturális tényezőket kevesbíteni 
sut tekintettel i pánszláv agiláczió lokozoltabb nyilvámi- 
lására, hl- meg újabb inlé/.uiéiiy ek létes lése islerve. 
van. Végre Turóczvármegy i-ik-k már '.>'2 éve van ké|
»leje. Aiöbilt tehát, hogy innen a tanitókepezde i 
felvidéki városba helyeztetnék, még csak tárgyalni - 
lehet.

A választási reform előmunkálatai I nróez.s/l• 
mari ónban lielejezlellek. Az egész munkát Singer Aló 
állami iskolai lanilo végezte. Bitből tudjuk meg. bog 
I iiróc/.s/.enlmáiIonban *11 busz éven leiüli b ili van 

ezek közül ma csak 2'ó'i ttok van képviselovalasztási 
s/.ava/.atjoga Az ItllKJ. évi összeírás alkalmával ni csak 
Tön busz éven lelüli lórii volt, lioloti akk mií*an a in ni 
mag var honosok is fölvetettek a szánnia--.i i. mig mos 
ezek teljesen ligyelmeii kívül hagyattak. A lakosság hdiá 
szaporodott, de szaporodott a non magyar bono>o„ -za n. 
is. akik közül nagy számot ad a celluioM'.yar.

Hej Slováci Liptószentmikloson. I. , ni
miklósi levelezőnk írja. hogy ni! a mull límcii <-gy i.iiok- 
ból álló társaság mulatozott a Korona vendéglőben. A 
mikor a hangulat már emelkedni kezdett, nekibuzdullak 
az atyafiak c» az ott időző c/.igányokkal elliuzaltak a
Hej Slovácil, amit pers/. 
végig. Kddig ludósitóiik 
hogy tört ént-e valami <
megbüntetéséi'-. Meri az 
a Hej Slováci éneklése 
az a magyarság elleni .

illő tisztelettel állva énekeltek 
i -'.iese. Arról semmit som ir, 
Kin n az izgága embereknek 
dán tudják a liptóiak i- hogy 

/.g ilási képez, aki ezt énekli. 
Illőidének nyilvános kifejezést 

ad. ami pedig büntetendő cselekmény.
Elmozdított banktisztviselő. \ „Tátra" b-u..

magyarországi Imiik részvény társaság igazgatósága b-g 
utóbb tartóit közgyűlésén i.'nUU Aulai biiiikliivat.ilnokoi. 
a X'irlny voll szerkesztőjét, állásiból felmentette.

! Persze nem azért,
| kevered-II. de az

llett kardoskodott volna. A felmenté 
itkul, hogy Kielek a betevő felekkel nem liánt el ko

Szinlelöadás Szucsanyban. A zm-sái 
iskola t. évi április hó 10 é i az Ivitvös a la p  javár 
meksziiiu-loadás rendez. Klöadásr.i korülncK 
_l j  márezius*' alkalm i jelene
Mester i■ éza és Binliák Netti szerepelnek. „A ledőlt 
bor- költeményt szavalja l’ollák Simon. Khmdják 
Muniitól „Az ördög fia** és „A kígyó" czimü vígjáték.> kai.
.vaól.a \ aradi Antal „V koldus asszony" czimü sziniuU- 

vét. Kzckben szerepelnek I jvári Ilona, Willielni Árpád. 
Kossitb r.b-l. Kosztra Béla, M.inyko (lyula, (Posszmattn 
Bornál. Jclsovszkv Vilma, Millióim Irma, Manyko János. 
I.övinger Blanka. Neumann Sári, Koicliort Arlliur. Flack 
Alisz. Koseiileld Giga, Iteiclior! Fani, Kjolik Giga, t jvári I 
Jenő, Kosonfold D -zsö. Bjelik Nadina, Spitzer Margit. 
Nenfeld Miksa és Feiner Teréz. Klőadás utált tánc/, is lesz. 

Nincs osztalék, A . Tatra-- Imiik igazgatósága 
lliatározta, hogy a tüggö tartozásokat leírja, s az igy 

támadó veszteség miatt ez évben nem lizet osztalékot.
A „óernoknaznik" sajtópöre. A Turóczszon 

márlonlmri megjelenő „Cernokfialnik*‘ tótnyelvü élez 
lap. melyei t ’sajda György- szerkeszt, mull évi április 
bő 2't én megjelent számában „Védd nyelvedet és hitedet*' 
czimü verset közölt és melléje egy képen Széli jog. 
törvény - és igazság jelszavát telte nevetségessé. A kir. 
Ügyészség ezek miatt vád alá hely ezte Csajda Gy örgyöt, 
akinek ügyét a múlt szombaton tárgyalta a budapesti 
esküdtszék. A vádlott a tárgyaláson tagadta, hogy a 
magyar állameszme ellen szándékozott volna izgatni, 
h/l az esküdlek úgy látszik el is hi.iék. mert nem talál
ták vétkesnek és igy a bíróság is felmentette az izgatás 
vétségének vádja alól.

Képvlselöválasztók összeírása. A jövő évre 
érvényes kcpvisolöválaszlók névsorának megállapítása 
tárgyában f. évi márezius hó 28-án délután intézkedett 
a központi választmány. Megválasztotta az összeíró bizott
ságok tagjait, ugyanazokat, akik a mull övben is teljesít- 
tettek ezen feladatukat. Az össze írási munkál ltokat f. 
évi ápril.s hó ló éig kell befejezni.

Baleset. Jaskó Adám lemos-podliragyi lakos 
kiment szekerével a bossáezi erdőbe, hogy a tilosban 
tat szerezzen: de mikor a megrakó;; szekérről rövidébh 
s meredekebb utón Imzaigyekezelí, a lek leírnom l.i a 
szolgálatot , vagy talán meg is feled kéztől seb ében an
nak alkalmazásáról, s igy a nehéz szekér rnli.invást 
gördült le a meredek mm. majd pedig leblöli s maga 
alá temette az embert, aki életével lakolt lolv ijlásáérl.

A bőrgyár égése, A valamikor 
által épített és berendezett bőrgyár, amely 

l’loiikn-.'v.irúiiy -\ áros ezég vásárolt meg, 
kedden *-sle I I óra fele teljesen leéget 
hogy a tűz az emeleti épület bob 
szemtanuk allitasn .szerint mai-

ok

KÖZGAZDASÁG.

A fák tavaszi ültetéséről.

Tiiiikl 
I pár év elölt 
a múlt héten 

- I.gylátszik, 
'(‘jelien keletkezett, mert 
az egész környék süni

v*»11 elborítva, amire 
gyári épület teteje t

i lelt
znek 
vele 

•sál. is

lángok kicsaptak. Az eme 
belső berendezése teljesen 

, csak a la lak meg a nagy gyári 
a/, eg felé. A löcpülct szoms/.éd- 
összeéplllt melléképlllctck is meg- 
a lüzidlóság kitártéi muiikájáiiak 

szedi'lemben forgott ma a a ccllu- 
ccgett gvártól alig van 1 <m» méterre. 
Jöinlézkedés meg volt lévi a vcszr-

t üst lel 
lelt;
a tűz martalék; 
kemény meredt 
ságában. söl a 
maradlak, ami i 
köszönhető. N 
losegyár is. amely 
Itt azonban iiiindi 
delem elhárítására.

Villámcsapás. lléTön crö< zivatar jégesővel 
' "ll I rencsénmegy eben s a villám becsapott, a zlit-cliói 
i"in. kaili. temploiiilia. amely nek tornyát is erősen meg
rongálta. úgy hogy ezt le is kell bontani és újból fel- 
é-pileiii. l-'ahizatáiiaK egyik oldalát ki szaki tol,la es súlyos 
Töveket röpített a szom-tzótlos ház tk tetőzetére : a tem- 
ploni boltozatát ke; helyen átlyukasztotta, az orgonát 
pozdorjává törte, úgy. hogy annak sípjai a templom köze
pén heverlek szerle széjjel.

Nemzetközi nagy lóvásár Érsekujvárott. A
Nyitrnmegyei Gazdasági Kgycsilléi által a I. évben 
rendezendő XXII-ik nemzetközi lóvásár Krsekujváróit 

gyorsvonaton 2 .'{órányi távoliig í 
hétfőjén S a/ ezt megelőző Vasárnap 

május bó ! 
i luBcl'in- j 
észlő k

Budapest és B'- 
ismét május hó 
délután, vagyis május 
2-án lóg tar'alui. K/.en |, 
tékenyebb é-- a b-gken

Gyümölcsfáink elültetésére legkedvezőbb időpont 
az ősz, azért gilmülcsUsök léiosiiésénél ez mindig szem 
előtt tár andó Sokszor azonban az őszi ülleíés akadályokba 
ütközik, igy pl. gizdaságaiiikban az őszi munkálatok miatt, 
a melyek igény be veszik a gazdának minden perezét s 
a lég öbb esetben nem ér rá arra, hogy Iáival hibelődjiiii. 
már anny ival inkább sem, mivel a gödrök megásása s a 
Iák gondos átültetése jelentékeny munkával jár. Ilyen 
esetben nem marad más hátra, mint azok elültetését 
tavaszra halasztani. A tavaszi ültetésnek is meg vannak 
a maga előnyei; ugyanis a gödrök megásása olyan időre 
esik, a midőn más sürgősebb gazdasági munkálataink 
szünetelnek, mivel őzen munkálat késő ősszel is végre
hajtható. Azt azonban szem előtt kell tartani, hogy a 
gödrök még a tél beállta előtt inog legyenek ásva, mivel 
igy az azokból kiásott föld a tél folyamán kellően át
fagy. mcgporliany ul s a gyökerek táplálására sokkal 
alkalmasabbá válik, mint a tavasszal készíteti, gödrök 
nyers és összeálló földje. Kzérr mindenütt, de különösen 
köt öt I e I) I) talajnemeken sohasem kell elmulasztani a göd
rök őszi kiásását, mivel igy a Iá gyors megerősödéséi 
is biztosítjuk, mert gyökérzete jó tápanyagokban dús 
és porhanyó földdel vehető körül. A legmcgíellcöbh 
minden (a Szántára az, lm a gödrök mélysége KKJ — 12<t 
em., szélessége pedig 100—lőtt cm. közölt ingadozik, 
éltetésre legczélszcrílbb a 8-f> eves fák ültetése, mert 
az ennél idősebbek inegeredése már bizonytalan. Csőn- 
tároknál, alnmféléknél a éves Iák sikeresebben
üllellielök, mint az idősebbek. Ha több gyllmölcslalélét 

1 Hitel link. az Hiteles .sorrendjét gondosan meg kell válasz
tani. hogy mindig azok kerülj- n -k első sorban ültetésre, 
a melyek korábban kezdenek rügyezni, meri lm már a 
rügyc/.és és igy a la nedv koringé se megindult, akkor ez 
átül'etés nagyon uizonytálán s a legtöbb esetben siker- 
leien lesz. K/.ért először mindig a legkorábban hajló 
bogyósgyüinöcsökkel Kell kezdeni az ültetési (egres, 
ribiszke, eper;, folytatnia csoulárosokkai barac/.k, szilva, 
cseresznye, megy) s az almalélékkel ilma. körtei fejezni 
ne. Az álllltclendü Iákat elő is keli készíteni az ülte
tésre. a mi a korona és gyökérzet mcgmolszéséböl áll. 
mely művelet okvetlenül szükséges, egy részi azért. Iiogv 
a lakat a számukra megásott gödrökben ellitdyezlie.ssllk, 
másrészt pedig, hogy a kiszedés alkalmával lieleszakadi 
gy üke-ck roncséit sebhelye, felülete simára metszessék 
le. A korona inegmetS'ésc is okvetlenül szükséges tavaszi 
ültetésnél, mivel annak a gy ökér terjedelmével bizonyos 
aranyban kell állania. Az egyéves vesszők felein irt- s 
-uiudig egy kifelé álló szemre metszondök vissza, mig 
a vczérvcsszók ti szemre, a mi a gyökér fejlettségétől 
függ. A vas'agabb gyökerek a koronával arányosan 
metszendök --I éles kés segélyével ré/.stliosail s mindig 
úgy. hogy a vágás lapja lefelé nézzen. Ültetés lilán a 
fák jól megöntőzeii lök megisznpolandók, « mi nem 
öntöző rózsával. Inneni egy-kel vödör magasról való 
ráönfésével végezlielö a legcz.éls/.erilbbou. Igen j i hatás
sal van az öntözés, heiszapolái a fa megerősödésére, kivált 
a/.on esetben, lm az öihözö viz minden 1U literéhez 
I m roknyi cliilisalétroiliet keverünk.

Szerkesztőt üzenetek.

Iló l-en délután 
vásár Magy arorszái: 
sellebli. mehet a I

kereskedők egy aránt 
kereskedői; szokták 
A mull c» ben is őt > i 
idalo't el. Lakások -

lödkcresiiek. I-' 
i/ érsek újvári 
drb. külön lé-le 
- istállók az

•ként a külföldi ló- 
lóvásárt fölkeresni, 
használatra való ló 
i rsekujvári rendőr*

kapitány i liivatalnal rend-Illetők.
Időjárás. Márezius Inva igen kedvező, száraz, 

leiült napokat, azonban hideg éjszakákat hozol'. Ilyen 
avas/.elö már régóta nem volt. A szorgalmas gazdák

— nos. Legközelebb sorát ejtjük. Köszönjük szives inunk s- 
agat mindig szívesen látjuk. — M Etelka. I.áni-láni, mi lelik 
ingától. Nem mondom, hogy ki nem csiszojuk a különben 

j hangulatos vcrsecskét s akkor közöljük , I). hát ezek a rossz 
lérlink jobban szeretik, ha írásban kapják a szerelmes verseket, 
vagy még inkább ha a fülükbe sngja B K Budapest, figyelőre 
M-mmi kilátás sincs, hogy tervét megvalósíthatná. Terv volt már 
ill elég, meg van is. De ember is keliune, meg pénz is. Itt 
seukisem áldoz az ilyen ezélra. Szívesen fogadnák, ha meg lenne, 
de fizetni nem fizetnek.

Felelős szerkesztő : Itcrnc/. (zyiilu. 
Kömun Katar* l i á n  II 4  ti n o n .



ll ti- li*04. Tsz! mártoni ni. k. j. crdögondnokságiól. 

Faái'\'('i'i'BÍ liiriletiiiéuy.
A (uróczszklonói voll úrbéres ordőbirtokosság köz* 

Ilim-1 hogy n fiildmivelesilgyi ni. k. miniszter ur ö
nagymélióságáiiak I9iu. évi |til22<i l/.l I». .sz. rendele 
lével egyszerre kili is iiálni és értékesíteni engedélyezni, 
s a /szklcnói voll iirhéri logelöiUolősegnok 1., 2., *3., U 
T., S.. ti.. KI., II,, 1*2., í  i J. és II. számú osztagai Imii 
található 23.821 (111 luczlonyoriid .'>9,9.IS dl* lövőn álló 
5j;J,7n 1 in8 re, I ’)(),-! 1.» ki róna 75 fillérre, szóval egy• 
s/.áy.ülvenczornégyszáztizcnöt korona Tő fillérre becsült 
iiiczicnvói'aióivs 1904. évi április hó 25-ón d. e. 10 
órakor a isz'.niárloiii ni. k. j. erdögondnokág hivatalos 
helyiségében, nyilvános szóbeli árverés ulján a legtöbbet 
Ígérőnek fog oladulni. Vonni szándékozók ezen faárvorés* 
liez azon kijelentéssel liivalnak inog, liogy az árverés 
megkezdésé dóM a törvényes megbízott közéhez Iá,0-12 
szóval iizonöiezernogyvoiikél, korona hánal|>énzl kész- 
|iénzlien vagy óvadékkepes érték|)a|drhan letenni cssajal- 
kezűleg in, I koronás bélyeggel ellátóit nyilatkozatot 
benyújtani kötelesek, melyben kijelentik, hogy az ár
verési es szerződési feltételekül ismerik es azoknak 
magukat föltétlenül alávetik. Ezen nyilatkozat lián a venni 
szándékozók megjelölni kötelesek az óvadék képen csatolt 
értékpapír nemét es értékét, nemkülönben az esetleg 
készpénzből! leteti, s előzetesen jól megolvasott készpénz 
összeget és darabonkénti pénznemet. Kút és iilóojáulalok 
ügyelőmbe vétetni nem lógnak. Az árverési és szerződési 
lehűtelek a l.szí mártoni ni. k. j. erdögonduokságnál és 
a szklcnói úrbéri elnökségnél bármikor bctckinthctök.

11*0-1. évi márczius hó 30.
A Imóczszkleiiói volt ur- 
bürüsök törvényes meg

hízott ja:

Kelt Turóczszklem
Az árverés vezetésének 
hatósági és érdöhirtnkns- 

sági inegliizottja:
K rdüdi 

111. k. fücrdúsz.
Si'hirai z ./. 
úrit. elnök.

Ajtók, ablakok, cserépkályhák 
és különféle faanyag

egy nagy lakóház átépítése következtében olcsó 
áron eladók. — (Jzlm a kiatlóliivntnlbiin.

aaiu. iksz.
1908.

Árverési hirdetményi kivona'.
A znióváraljai kir. járásbíróság mint Iclckkünyv 

Itnlóság közhírré teszi, hogy kk. I’etyko Ferenc/, s társa 
végrehajt utónak Országit Ferenc/. végreh.i 
elleni Uf>4 12 kor. !<• lill. tőkekövetelés 
végrehajtási ügyében a zniói kir. járasbir 
levö Znió, Lazán ISalázsfnlii és Dubovó ki 
és pedig:

I. a lazáid ;>(». sz. tjkvben  Ili.
Valkó András mint végrehajtási szenve 
nevén álló ingailanokra 320 korona.

238IJ. iksz.
11(03.

Arveré-i hirdetményi kivonat.
A znióvaraljai kir. járásbíróság mint telekkönyvi | 

liiöó.'ág közhírré teszi, liogy Kubány Tamás s neje végre- 1 
liajlatón.ak Zaeliar sz. Zsilla Zsuzsi s társai végrelnjiásl I 
szenvedő elleni 4<I0 kor. tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a znióváraljai kir. járásbíróság te 
füleién levő, Kisszoezócz kíizségben lekvö, a kissz.oez.óezi ' 
0. sz. ljk\ ben I. 1. sorsz. 10/u Itr. sz. ház sz. a. kéri I
és rétnek agy a végrelnjiásl szenvedő IL 32. a. Skul- i
leli sz. Zsitla Mária nevére irt ®/ih ad, valamint a vegr. I 
lörv. lót!. a értelmében a társtulajdonosok /.'illa Verőn. 
Zsilla J'Z.sef, Spitalszkx Józsel. Spiials/.ky .Mária és 
Kakán sz. Mart mez .lanka nővérein ■-i« ad, vagyis az 
egész lekvöségro -III korona.

2. az u. o. 31. sz. tjkvben I. I. és 7. sors/. 37.
és -KI. Iirsz. Szántónak (Záliiimnja és Dvoriszká) végre- 
bajiiist szenvedők II -l. a. Skultéli >/.. Zsilla Mária nevére 
irt Vi8 ad és II 7. a. Zaeliar sz. Zsilla Zsuzsi nevére
irt */íH-a'l, valamint a vegr. förv. Ifid. £..i értelmében a
társtulajdonosok : Diiclnmy Mária. Kovácsik sz. Tocse.k 
Mária. Zsilla Verőn, Frlicska sz. Zsilla Anna, Zsilla 
József, Spilalszkv Józsel és neje Mária és Kakán sz. 
Mariinccz Janka neveikre összesen “Via ad részére, 
vagyis az egész lekvöségro 72 korona,

3. az 11. o. 32. sz. tjkvben 1. 1 -3 . sor. (14., 80.. 
87. Iirsz. szántóknak I vratie. Dilié a l.opatini) végre* 
linjla szenvedő II II. a. Zaeliar, sz. Zsilla Zsuzsanna 
ncvéie in 7 144 fészere 12b koronában a megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és liogy a fennebh 
megjelölt ingatlanok az 1904. évi április hó 18. nap
jának d. e. 10 órakor Kisszoczóez községházánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladului lógnak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
liecsárának 10% át készpénzben, vagy az 1881 : LX. t -ez. 
•12. §-ábnn jelzett árfolyammal számított és 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy miniszteri 
rendelet 8. ij-áhaii kijelölt ővadekképes érlékpapirli.m'a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy a/. |8.s|. LX. 1. ez. 
170. $-.i éneimébe,n a bánatpénznek a bíróságnál időleges 

| elliclyezéseröl kiállított szabályszerű elisniorveiiyl áiszol- 
gáltaini.

Kir. járásbíróság mint tikvi hatóság.
Znióváralján, 1903. dcczeuiber 2‘J-én.

Janovják, kir. albiró.

/ Wa t u l a  J á n o s

F e l v i d é k i  II i r ti d ó

A R ic h te r - f ó 'e

LINIMENTÜM CA* 3. COMP.
I. j r g o n y - P a l n - E x p e l l e r

f'líy régi kipróbált Iníziszer, 11 mely már több mint 
33 óv óta megbízható bodörzsölósűl alkalmaztatik 
koszvcnyncl. csúznal ■ .-■ meyhulcsekncl.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 
- óvatosuk ! 'zylink Ó8 csakis eredeti iivegekot 
dobozokban a„Horfi):iy" v.-.lj. . yul és a„Richltr"czég-
jegyzéssel fogadjunk el. — SO f., 1 k. -10 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható.
Főraktár:Török J ó z s e f  írvőgyszer-szuél 
B u d a p e s te n .

Jriioiiter F. A.U. és  tá rsa ,
z&llltók. w-

Rudolutndt. MVÉMI
Vidéken kapható Gazdik János gyógyszertárában Körmbczhanyán. 
Toperczor S. -Megváltó" gyógyszertárában Turócz-Szt.-Mártonban, 

és Schönaich Viktor gyógyszertárában Znióváralján.

PERüZWEIG J. órás 
és ékszerész Ruttka. 
Nagy raktár arany- 
ésezüstnemüekben, 
fali-és zsebórákban.

Uj elsőrangú írógépek
iizletfeloszlatás folytán jutányosán kaphatók. 
Tudakozódásokat „Nagyon jutányos*' jeligével 
e lapra hivatkozással M 0 s s e Rudo l f hoz ,  
B u d a p e s t ,  Ferencziek-tere 3. intózendök.

'á 't szenvedői 
s jár. iránti I 
>ság icrülclmi ! 
tséjíben fekvő ,

czlpósz --------------
T u r ó c z - S z e n t - M a r t o n .  

Koszit mértek után divatos lei-ll-. 
női* és gyerinekcxlpiit a le g jo b b
------------- a n y a g b ó l . ---------------

R a k t á r o n  tart nagy 
v á l a s z t é k b a n  kész 
g y e r m e k e z i p ő t .  

Jutányos árak.

I
téütó&JSaf'i ;

e  n  z  t ,
MIK p c n / . l .  Iiavnnkint 1<..... köröm iig kereshet
mindenki tisztességesen  minden szakism cn-t uélkiii.
Killdje be czimót K. 465. jelige alatt .1 kö ti......
czitnre : Annoncen-Abteilung dcs ..Merkúr" Mannhcim. 

M ccrfcldstr.

s< 1 r s z . |i.
g módja,

Támogassuk a sza k i p a ro  so k at,. 
Hlisincrő oklevéllel kitüntetve az 
— 190(1. párisi világkiállításon. —

2. A znióváraljai .ifi l. sz. i j la b e n  1. sursz. 11. 1. _ _

n. O rszagb F e n i ez nevére irl ingailanokra -17 korona. 1
3. a báláz* alvi U. sz tjkvben +  1 . sin '/.. 11 Í J - r o

1. a, O iszí gll F. •eiicz névé •e '  a végr. e . |.  U E

Ili vasával 2 . a. • írszáj. Il sz. Kelvku All., ne»ere
83 I.ii:hII;

4. az 4  2. sin.' z iigxana/id ; u< v 1 • n i  in-
gatlan iikra K.Mí ZZ3

lialáz.sl.iLi 37. */ ifkviieu 11. 1. I. ((rs/agli
c=n
c=

Ferenc/, és a löd . lelln ásávnl 11 2 . 1. a Ország li CCS

ere n i im :C=3
a 4 -  I- a 1 a ltiak ra 172 korona.

l>. a 4 a la II iák ra 132 kornlia.
7. a 4  3. ala ttiak  ra 93 korona, Cd

8 . a 4  4. a la11 iák ra 2.»(> korona, ''—»
9. a 4 al.-dliii im 1.) 1 korona,

l<». a dubiix .i 439. sz. tjkvben  IL 1. t. a ((rszág li' •cu

Ferenc/, nevére 1 4 részben irt iim a'lannkr.i és ped ig . O
a 4 -  i- ala ttiak ra 823 korona, 0 0

1 1 . a 4 - / 4 alallia kra Ii29 koronában ezei nel meg-

gORFOGYASZTO KÖZÖNSÉGNEK!
A tolnám egy ei gazdasági egyesület által 

ki tüntetet t  szöllőmlien termett 80 hektoliter

fáiéin m m m  m ís m i
kicsinyben, hektónként ÍÍ2 forintért, bér
mentve bs’irmely vasúti állomáshoz szállítva, 
utánvét mellett küldök. Kiváló tisztelettel

népbanki fököny-
' -bortermelő

rty.cg/.aid --------TAUSZ1C A.
M Kölgyuilág

a fcuncld) megjelöli ing illaiink az 1904. ÓVl április hó 
16-án d. 6. 10 órakor /.inóvaralján a Iclckkimyvi ha
tóság helyiségeiben 1 sz. ajló meglarlandó nyilvános 
árverésen a megállapiiuil kikiáltási áron alól is eladnini 
fognak.

Árverezni szándékozók larloznak az ingatlan becs
árának l(l°'0-ál készpénzben, vagy az 1881 : LX. I. ez. 
42. $ állan ,|el/.eil arloly animal számiioll es az 1881. évi 
november hó I én 3333. sz. a. kell iguzságügyiuiiiisztcri 
renddel 8. § ában kijelöli óvmlékképes értékpapírban 
a kiküldőit kezéhez lel enni. a agy az. 1881. LX. l. ez. 
!7<(. S-;i éridmébeii a bánatpénznek a bíróságnál előle 
ges elhelyezéséről kiállítóit szabály szerű elismervényI 
átszolgáltatlii.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.
Znióváralján. 1003. deezember hó 10-én.

Janovják, kir. albiró.

T7‘ilá u g '!h .ir ‘a. I
a „U K K O ItU 1* festészeti müintézot a kiváló im sikerült 
életnagyságu arczképeiről, melyeket elismert művészek 
által készít. Számos (kir. közjegyző által hitelesíttetett) 

elismerő levél a világ minden tájáról.
Elsőrangú képok ára i:

Olaj-, aqnarell-és pastellfestósben lény kép 
Illán 48 -03 cm. nagyságban ára 20 K

Leglinomabl) kivitelű Brom, Platin és kró tarajz  5 K
Részletes árjegyzék bérmentve.

Kgy életnagyságu festményt készittlnk mindenkinek 
teljesen Ingyen, ha részünkre f> rendelést szerez és 

azokat egyonkint vngv egyszerre beküldi.

„ R E K O R D ” » ;
lliulaiicst, VII.. ltuttenblllcr-utcza Ki. az.

3 f

részére!
Minden t. hölgy saját maga 
minden divat szerint, farad
ság nélkül készítheti ruháját 
az igazítható női derék- 
szabászati készü’ k S e l
lyével anélkül, liogy zabá- 
szati r a j  z 0 1 megtanult 
volna. Kme készülék minden 

testalkat részére

s z a b á l y o z h a t ó .
Akadémiailag vizsgázott. Számos éli; >űrö iratok.

Egy kés lilék ára 3 korona.
Utánvét mellett! Utánvét mellett!
Minden kulturáltamban t irv. védve és szaba

dalmazva
Főképviselő egész Európára .

Guschelbauer Antal, Sopron 
E. brechsler, Bec s ,  vl,i,,LJT
K,’|'visclök inintlcn li,'l\st"'gl>i'ii k('ir..U‘liM'k.

F -
tF
Lvtó
tótótó
tótótó
tó
bi
tótótó
tótótó
bitó
tótó
tó
tó



F c 1 v I <1 6 k i  Ili r n <1 6

Gyors végeladás.
■4 p á i  c z i p c  ©  Is o x o n a ,.

Óriási iiiüinn t,zi|*iivL,u ,l kiivetUcni••l»»‘ii r/.ok csak 
riiviil illőn l-.-lul potom áron t*'ail«'»U.

K"\ pár lórii ós I pár 11• >i hi/.ös r/.ipö, erősen szögeli 
pőrl:ilpp:il. továbbá I pár lórii ós I pár mii divalezipö, 
niiinl ;i | pár naivon fli>»:áiis ós a lc»uj:tlil) lorináliiin, 
erős. szóp Liviiéin, nany sái; vili. szeriül. ÖSSZOSCn 6 

korona. Szél küldés poslaulánvóíIól.
I). KÉSS LEK. Krakkó G3 128.

Meg nem felelő áru kicseréltetik, esetleg a pénz is visszakiildetik.

H ú z á s  visszavoiiliatlniiut 
1 9 0 4 .  m á ; u s  2 8 .

Hatósági ellenőrzés melleti.

Erzsébet királyné sorsjáték
Ö cs. és kir. Fensége Ferenc/ Ferdinánd 
föherczeg legm agasabb védnöksége alatt

Főnyeremény
k o r o n a  
értékben

10.000, 5000, 3(MK), 2000, 1600, 1000 stb. 
koronás nyeremények. Összesen 7000 

nyeremény.

Egy sorsjegy ára 1 kor.
Kaphatói Turóczszcntmártonban: Kufler Zs., 
Lauffer Jakab, Schwarz Kálmán, Spitzer 
Albert és Wix Miksa és a Fiókügynök
ségnél Budapest. V.. Nádor-utcza 25. szám.

Meghívás.
A ..Koronaszövel kezet" tisztelt tagjai a 

folyó évi április hó. 17-én délután 3 órakor 
megtartandó közgs ülésre ezennel ineghivatuak.

1. Ii
Tárgysorozat:

;azgatósági és fel ilgvelő-bizott sági
jelentés.

2. A mérleg beterjesztése és a felment- 
vény megadása.

3. A szövetkezet feloszlatása iránti indít
vány tárgyalása.

1. Ezen indítvány el nem fogadása esetén 
több uj igazgatósági tag választása.

Az igazgatóság.
Tartozik. M érleg-számla. Követel.

Váltók . . 
Pénztár . 
Tür/sbetét 

hátralékuk 
Adósok . .

1 Hi öl
l ői zslictétek . 
Nyores>V

Kiváló szerencse Töröknél!
Felülmulhatlanul

kedvez főárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 15 millió korona nyereménynél többet 
fizettünk nagyrabecsült vevőinknek; csak a legutóbbi időben is

a l e g n a g y o b b  n y e r e m é n y t  é s  p e d i g :
a (>05.000 koronás nagy jutalmat az 57080. sz. sorsjegyre,

a íoo.ooo 
a 100.000 
a 100.000 
a 90.000 
a 90.000 
a 90.000

• d a 7-1366.
.. az 52528.
. a 94780.

a 109780. 
„ a 83610.
„ a 92787.

számú sorsjegyre a 80.000  koronás fór,yeremény(
70.000
70.000
60.000 
60.000 
50.000

83061 
81161 
5498 

51613 
76347 
4036

írsjégvre

és ezekem kívül még egyéb sok nagy nyereményt.
Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legesólydúsabb osztálysorsjátékálmn vegyen 

részt. A most következő mngy. kir. szabadalmazott 14. osztály sorsjáték bán újból

jut
110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény

összesen egy hatalmas összeget,

1 4 1  m i l l i ó  4 5 0 . 0 0 0  k o r o n á t
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.
& legnagyobb ny re m é n y a Icgszei’ encsésebb esetben

y£a i * .
Továbbá 1 jutalom (Söík-OíM k* 1 nyeremény - & 0 0 - 0 0 0 *
i á S « 0 4 { f 0 . - í M a o o - ö i í ® .  I á 9 0 <9 0 0 > 2 &

»  í  2 fi G 'í i .C 'í í ® .  ! »
i í. - t S M P  a .  r.». é ö - m s i Q  3 s «  S O - e i M Í -  
S a i g . d K í i í *  '■’<» h C M t Q  korona és méít sok ogyéb: 
öss;:us;'ii T-l "<• J C - nye.egány és jaiaiem | 4 * 4 S ! ) 4 N H 1  
'•.croua összjjbeu.
Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:

1 eredeti sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50: ' < eredeti sorsjegy irt 1.50 vagy li ;i.
'* •• ». ,  ,, ••
A sorsjegyeket iitiinvettél vagy az összeg előzetes beküldése elleniben

Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kerllnl 
fo ly ó  é v i á p r i l is  l io  1 7 - ig  

bizalommal hozzánk bekllldc

12.

3 X J C i l P © 3 T .

H a z á n k  l e g n a g y o b b  o s z t á l y s o r s  j á t é k - ü z l e t e .
Foártidánk osztálysorsjáték ü z le te i:

Központ: Teréz-körut Ifi a. I. fiók: Vnczi-körul I a.
II Ilik: lliizeiiin-körul II a. III. fiók: lirzsóliel-l.ünit 54 n

Rendelőiévé! levágandó : T ö l t ő i t  A. és T A K SA  b a n k l iá z a  l lu d a i ie s t .
K é re k  ré s z e ln ie  I. o s z t  ni. k ir . s /i i l i  o s /.'á ly  s o r s já té k  e re d e t i  so r s je g y e t  a lii» n lu lo s  l e r \ ■

te l eeyllM  k ü ld e n i.
: u tá n v é t, ' 'le z n i k é re  in i

A /, öss/.oe -f'i K o ro n a  ö > > /( '^ l i c i i  p o s la i i ta lv á n y iiy a l  k ü ld ő m  A nem  le ls  ö  tö r le n d ő
’ n n d lé k e le iu  b a n k je g y e k - je ti  d 'é ly e g e k li e n

...........................................................

i á n

Ajánlok
T h o m a s lis z t  m ű tr á g y á t ,
Spódium-  es  á s v á n y s z u p e r f o s z f á t o t .
továbbá lóhere-, luczernaföldekre ó-s rétekre fej trágyának 

való és kitűnő hatású

g 'ip s 2 : t r á .g '3 7  á t t .
Kívánatra lu zn,ti,iti utasitásokkal és vegyi elemezési 
bizonyítékkal szolgálok. A vetés idejének beálltával 
vetésre alkalmas: árpát, /ahol. rozsot. bükkönyt, 
borsot. \;iiodi stuckeraui lencsét, babot, államilag 
ólomzárolt, turóczi termésű lóhere- ó*s liiczernninngol. 
Valódi rigai l«*n- < hollioj magot jutányos napi árakon.

L ö w j  j^Cór i '̂X:
Kiadódulajdulios : MoskOCZÍ FcroilCZDÓ

Sctiicht-szappan
— vagy -- -- -

. b ' q y p y e i

legjobb, legkiadósabb s ennélfogva j V  
Ugolcsöbk scapgan. Minden I 
káros alkatrészektől mentes. I__

.,k u 1 c 8“

M in d e n ü t t  k a p h a t ó i
i Bevásárlásnál különösen a rta  ügyeljünk, hogy a  §  

minden darab  szap p an  a . S ch ic h r  névvel és  I  I
a fon;i védjegyek agyikével legyen ellátva.

.Nőim. „ lunir/.s/.eiilinárlolli ui.-igyui' nv..m,lál.ail. .Mo.skóiczi I -ne
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